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Titulli i Lëndës: Ligji i Ndërtimit 
 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti i Ndërtimtarisë 
Titulli i lëndës: Ligji i Ndertimit  
Niveli: Basçelor 
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: III (viti)– semestri V(pestë) 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 3 
Koha / lokacioni: Sipas orarit  
Mësimdhënësi i lëndës: Dr. Ilir Rodiqi 
Detajet kontaktuese:  Email: ilir.rodiqi@uni-pr.edu  
 
Përshkrimi i lëndës Njoftimi dhe thellimi në ligjin e ndërtimit, Kodin e ndërtimit në 

Kosovë dhe ndërlidhja me praktikat ndërkombëtare 
Qëllimet e lëndës: Te njohin Ligjin e Ndërtimit ne Kosove  
Rezultatet e pritura të nxënies: 1. Interpreton Ligjin e ndërtimit aktet tjera juridike të ndërtimit  

2. Shpjegon Kodin e ndërtimit  
3. Zbaton për praktikat ndërkombëtare  
4. Shpjegon dhe radhit procedurat e licencimit të kuadrit 
profesional - ndërtimtar dhe arkitekt.  
5. Radhit veprimet për aplikim të lejes së ndërtimit 

 
Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të 

studentit) 
Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 0.5 14 7 

Ushtrime  në teren 1 3 3 
Kolokiume, seminare 1 2 2 
Detyra të  shtëpisë 1 5 5 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 1 5 5 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 2 4 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuiz, provim final) 2 1 2 

Projektet, prezantimet , etj 2 1 2 

Totali    75 

 
Metodologjia e mësimdhënies:   - Ligjëratat me prezantim dhe demonstrime praktike të 

elementeve, të materialeve për izolime . 
- Diskutime gjatë ligjëratave. 
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- Seminar semestral me detyra konkrete. 
- Ushtrimet numerike 
- Ushtrime në grupe. 

Metodat e vlerësimit: Vijimi i rregullt 10%  
Seminari i suksesshëm:  10 pike %  
Provimi me shkrim  40 % 
Provimi final 40% 

Literatura  
Literatura bazë:   2. Kosovo construction legislation 

3. Rodiqi, I.: “Construction Management”, FNA, Prishtinë, 2004 
4. Municipality construction regulation. 

Literatura shtesë:   Murdoch, J., Huges, V.: Construction Contracts / Law and 
management, E and FN Spon, London, 1993 

 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës 
mësimore.  
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të 
kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Introduction to construction legislation in Kosovo 
Java e dytë: Elements of Construction Law 
Java e tretë: Administrative instruction Nr. 06/2017 
Java e katërt: Administrative instruction Nr. 03/2019 
Java e pestë:   Administrative instruction Nr. 02/2018 
Java e gjashtë: Administrative instruction Nr. 16/2014 
Java e shtatë:   Administrative instruction Nr. 05/2017 
Java e tetë:   Inspection processes 
Java e nëntë:   Application of construction laws in construction projects 
Java e dhjetë: Application of construction laws in construction projects 2 
Java e njëmbëdhjetë: Application of construction laws in construction projects 3 
Java e dymbëdhjetë:   Health and safety regulation 
Java e trembëdhjetë:     Environmental concerns 
Java e katërmbëdhjetë:   International practices 
Java e pesëmbëdhjetë:    Presentation of the seminary works 


